
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ��	���� �� ���

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2018.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa Aerotech do Brasil Soluções em Tecnologia LTDA - CNPJ:
25.160.547/0001-85.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 033/2018,
relativo à prestação de serviços contínuos de contratação de empresa
especializada e credenciada pelo CENEN, capaz de realizar serviços
de manutenção preventiva e corretiva nos 34 (trinta e quatro) scan-
ners corporais, modelo BS16HR-DV, fabricados pela empresa Smiths
Heimann GmbH, utilizados em procedimentos de revista nas Unidades
Prisionais e Hospitalares desta SEAP-RJ, sem fornecimento de peças,
assim como a concessão de reajuste contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 28/09/2019.
VALOR: R$ 675.983,40 (seiscentos e setenta e cinco mil novecentos
e oitenta e três reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/115/20/2018.

Id: 2212738

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AVISOS

PROCESSO Nº E-27/046/22/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIATURA PARA TRANSPORTE DE CAR-
GA, EQUIPADO COM GUINDASTE E CAÇAMBA
DATA DE ABERTURA: 21/10/2019, às 09h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 21/10/2019, às 10h.

PROCESSOS NºS E-27/046/24/2019 e E-27/132/203/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE MEDALHAS E BARRE-
TAS
DATA DE ABERTURA: 21/10/2019, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 21/10/2019, às 09h30min.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impressa, na
Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça
da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00
horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels.
(21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cb-
merj.rj.gov.br.

Id: 2212676

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL CONVOCA os
citados, abaixo, a comparecerem na Central de Atendimento da Su-
perintendência de Recursos Humanos, situada na Rua México, nº 128
- 3º andar - Centro, nesta Cidade, das 9h às 16:00 horas, no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, para tratar assunto referente ao débito apu-
rado no referido processo, sob pena de envio do mesmo a Dívida Ati-
va.

SILVIA CAMPOS DOS REIS, matrícula nº 4908411-4, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08//605964/2011.

RAQUEL LOUZADA TASMO EL HUAICK DAPI, matrícula n°
4907539-3, Rescisão Contratual da SES nº E-08/008/1469/2014.

VIVIANE COSTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 4907710-0,
Rescisão Contratual da SES nº E-08/008/5394/2014.

VALDIRENE DE SOUZA MUNIZ, matrícula nº 3024087-3, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/003/1662/2013.

VALNEI SANTOS DA ROCHA, matrícula n° 3021749-1, Rescisão
Contratual da SES n° E-08/606921/2011.

FABIANO MIZAEL CAROLINDO, matrícula n° 3023026-2, Rescisão
Contratual da SES n° E-08/608149/2011.

CARLA OLIVEIRA UCHOA, matrícula 3023720-0, Rescisão Contratual
da SES n° E-08/607866/2011.

ALINE BARBARA GARCIA LIMA, matrícula 3024939-5, Rescisão
Contratual da SES n° E-08/606724/2011.

ELIANE IZA DE CARVALHO, matrícula 4910837-6, Rescisão Contra-
tual da SES n° E-08/601296/2012.

Id: 2212603

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1170/2019
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 41/2019
OBJETO: Prestação de serviços de empresa especializada para
prestação de serviço de higienização de roupas.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/10/2019, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/10/2019, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 23727.

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2212646

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1171/2019
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 42/2019
OBJETO: Prestação de serviços de hotelaria para as unidades sob
gestão da Fundação Saúde (IECAC, IEDE, HEMORIO, IETAP,

HESM, CPRJ, HECC, HEAN e IEDS)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/10/2019 às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/10/2019 às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 23753.

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2212647

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

EDITAIS

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017, tendo
em vista a decisão prolatada no Processo nº 0000694-
03.2018.8.19.0076, torna público o nome do aluno concluinte:

1- INSTITUTO ANDREAS BRUNNER - Teresópolis
ENSINO MÉDIO,
Alessandro de Souza Costa- 2011

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna públicos os nomes dos alunos concluintes.

1 - COLÉGIO DELTA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rosilene Torres da Silva- 2010

2 - EDUCANDÁRIO SANTOS QUINTINO - Rio de Janeiro
2º GRAU
Renata Vidal dos Santos- 2000

3 - COLÉGIO IMPACTO - Rio de Janeiro
2º GRAU
Alessandra Visconti Marques Nunes- 1993

4 - COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Sirlene Alves Chibante- 2007
João Paulo Melo Lopes- 2005
Bruno de Lima Lirange- 2005
Amanda dos Santos Albano- 2009
ENSINO MÉDIO
Ali Jabr- 2001

5 - COLÉGIO PRINCESA ISABEL - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Laura Silva Barbosa- 2003
Marcelo Lima Soares- 2004
Helena Santos Coelho- 2004
Antônio Carlos Iglesias de Oliveira- 2003
2º GRAU
Melissa de Araujo Domingos- 1997
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Andreia Cristina Monteiro do Patrocínio Rossi Barros- 1992
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Silvana Gonçalves Januario Gogola- 1997
2º GRAU - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Luiz Claudio de Araujo Soares- 1998
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Marilia Vieira da Silva Saboia- 1999
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Margaret Sheila Maia Rodrigues- 1995

6 - EDUCANDÁRIO MAVIDAF - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Jonathan Rezende dos Santos- 2009

7 - COLÉGIO MORRO AGUDO - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Alexandre Tavares da Cunha- 2003

8 - COLÉGIO CENECISTA DR. PEDRO JORGE - Queimados
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Mauricio Baptista Ferreira- 1990

9 - CENTRO EDUCACIONAL DE NOVA IGUAÇU - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Luciane Farias Cravo da Silva- 2000

10 - COLÉGIO E CURSO MILENIUM - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Raquel Tavares dos Santos- 2003

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna públicos os nomes dos alunos e seus respectivos estudos rea-
lizados.

1 - COLÉGIO CURSO LIDER - Rio de Janeiro
2ª SÉRIE DO 2º GRAU - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DA-
DOS
Keli Barbosa dos Santos- 1992

2 - COLÉGIO CENECISTA SÃO VICENTE DE PAULO - Araruama
4ª SÉRIE DO 1º GRAU
Elisangela Figueiredo Coutinho- 1987

3 - EDUCANDÁRIO MAVIDAF - Nova Iguaçu
7ª SÉRIE DO 1º GRAU
Rosângela Souza da Silva- 1987

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome do can-
didato que foi aprovado no ENEM - Exame Nacional de Ensino Mé-
dio.
2º SEMESTRE - ANO: 2011
01- Vanderley Pereira dos Santos

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome do can-
didato que foi aprovado no ENEM - Exame Nacional de Ensino Mé-
dio.
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01- Jéssica Gonçalves dos Santos

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25/06/2019

PÁGINA 39 - 3ª COLUNA

EDITAL

19- COLÉGIO MAGISTER - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Onde se lê: Jessica Sousa Lourenço da Silva- 2009
Leia-se: Jessica de Sousa Lourenço da Silva- 2009

Id: 2212731

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLA - METROPOLITANA VI

COLÉGIO ESTADUAL AMARO CAVALCANTI

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AMARO CAVALCANTI, sito
no Largo do Machado nº 20, Catete, Município do Rio de Janeiro,
Censo Escolar 33063397, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de concluintes do
CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 43723/2012, no ANO
LETIVO DE 2019, 1º SEMESTRE, Turma NEJA-IV01: Alexandre de
Oliveira Borges, Matrícula 201324600300713; Ana Jéssica Pinheiro
Carvalho, Matrícula 2017019111231922; Antonio Elton Ferreira Cha-
ves, Matrícula 201701911231760; Cássia Silva do Carmo, Matrícula
201801911333225; Elias José da Silva, Matrícula 201101910435356;
Eva Helena da Silva de Almeida, Matrícula 20151535053; Gabriel Al-
bertson do Carmo, Matrícula 201505620354963; Gabriela Alves Perei-
ra, Matrícula 201501930524252; Jaderson Alex da Costa Silva, Ma-
trícula 2017 01911232491; Jeferson Luiz Pereira Neto, Matrícula
201701911229510; Jeferson Souza de Brito, Matrícula
2011322604426234; Jéssica Ramos da Silva Teixeira, Matrícula
201601911024221; Lara Negreiros de Oliveira, Matrícula
201669210952261; Lorraine Martins, Matrícula 201211470353318;
Luan Paiva de Melo, Matrícula 201601911093388; Maria Eduarda
Santos Carvalho, Matrícula 201701911209080; Mateus Felipe Pereira
da Silva, Matrícula 201601911075134; Pedro Henrique Carpis de Sou-
za, Matrícula 201115350345802; Raimunda Teixeira dos Santos, Ma-
trícula 200901910385842; Solange Maria Mattos Vieira, Matrícula
201701911231418; Stéphanie da Silva Palhares, Matrícula
201269900439745; Suzana Mendes de Andrade, Matrícula
201601911101410; Tainara Alves da Silva, Matrícula
201801911280008; Tatiele Magalhães Pereira, Matrícula
201801911311922; Willy Dantas Corrêa, Matrícula 201401910753410;
Yasmim dos Santos da Silva, Matrícula 201501910886191; Turma NE-
JA-IV02: Arão de Oliveira Pereira, Matrícula 201115900193503; Beatriz
Ponciano de Freitas, Matrícula 201601911002331; Breno Costa Faria,
Matrícula 201729950629036; Elizardo de Sousa Lima, Matrícula
201701911166926; Larissa Andrade Xavier, Matrícula
201801911338456; Matheus Henrique Pires da Silva, Matrícula
201101320395860; Patrick Mendes Mesquita, Matrícula
201315210484578; Vinicius Maciel Venancio Gomes, Matrícula
201515320595910. Secretária Escolar: Dilcelane Mendes Pagani, de-
signada no D.O. de 03/08/1998, página 9, 3ª coluna, Diretora Maria
da Penha Lira, designada no D.O. de 22/01/2019, página 19, 1ª co-
luna. Servidores que autorizaram a publicação: Eliane Branco Lugão
Belo, ID 574135-1 e Susy Grossman, ID 4326448-4.

Id: 2212683

COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO PRADO JÚNIOR

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO PRADO JÚNIOR,
sito à rua Mariz e Barros 273 - A, Praça da Bandeira, Município do
Rio de Janeiro, Censo Escolar 33066590, nos termos da Resolução
SEEDUC nº 5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de
concluintes do CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pela Resolução SEE-
DUC nº 5535 de 03/08/2017 no ANO LETIVO DE 2019/1º SEMES-
TRE, NEJA IV01: Alexandre Cordeiro Bispo, Matrícula
201314800346000; Ariovaldo Aparecido Oliveira, Matrícula
201715210997198; Deusenir Vitor da Silva, Matrícula
201715210990932; Edivaldo de Oliveira, Matrícula 201715210993524;
Ivoneide Tôrres da Silva, Matrícula 201715210988520; Jhonatan de
Aguiar Silva, Matrícula 201815211069924; Luiz Carlos Gomes Freire,
Matrícula 201715210990691; Maria Alice Pontes Ferreira de Souza,
Matrícula 201515210738718; Maria Domingas Souza de Morais, Ma-
trícula 201715210996541; Maria Eduarda Bernardo da Silva, Matrícula
201815211091423; Vitor Hugo dos Santos, Matrícula
201615340671810; Yann Lucca Borges Santos Barreto, Matrícula
201815211070698. Secretário Escolar Danielle Domingos Soares, de-
signado no DOERJ de 27/02/2019, página 38, 1ª coluna, Diretora Ad-
junta: Cléa Valéria Chantre Farias, designada no DOERJ de
29/08/2017, página 13, 3ª coluna. Servidoras que autorizaram a pu-
blicação: Ana Carolina Rozendo Ferreira dos Santos, ID 576427-0 e
Zilda Maria Braga Barros Ferreira da Rosa, ID.4272166-00.

Id: 2212684

COLÉGIO ESTADUAL COMPOSITOR LUIZ GONZAGA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL COMPOSITOR LUIZ GON-
ZAGA, sito na Rua Escritor Ubaldo Soares Filho, nº 128, Freguesia,
Município do Rio de Janeiro, Censo Escolar 33126232, nos termos da
Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna pública a seguinte relação
nominal de concluintes do CURSO DE ENSINO MÉDIO, NA MODA-
LIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pelo De-
creto nº 43.723/2012, alterado pelo Decreto nº 43.953/2012, no ANO
LETIVO DE 2015/1º Semestre, Turma NEJA-IV01: Bismarck de Matos
Portela, Matrícula 201101920223459; ANO LETIVO DE 2018/2º Se-
mestre, Turma NEJA-IV01: Daniel Augusto Nascimento de Melo, Ma-
trícula 201301590389920; Luiz Antonio dos Santos, Matrícula
201469080385708; no ANO LETIVO DE 2019/1º Semestre, Turma
NEJA-IV01: Ana Paula de Jesus Santos, Matrícula 201769080472960;
Azenate Carla da Silva, Matrícula 201669440891920; Daniel Carvalho
Vale, Matrícula 201869080487298; Danielle Nascimento de Lima, Ma-
trícula 200969080006622; Felipe Oliveira dos Santos, Matrícula
201401610972053; Gabrielle Thais Jovencio da Silva, Matrícula
201301930429567; Graziela Larissa Stéphanie Mandarino Junges, Ma-
trícula 201269080339142; Marcio Gabriell Souza da Cruz, Matrícula
201401590403741; Murilo de Souza Nunes, Matrícula
200969630079910; Thais Lourenço Costa Carias, Matrícula
200901610260220. CURSO DE ENSINO MÉDIO, autorizado pelo De-
creto nº 26.718/2000, no ANO LETIVO DE 2007, Turma 3001: Clau-
déa Rosa De Pomuceno, Matrícula 200799993001010; no ANO LE-
TIVO DE 2013, Turma: 3003: Rayanne Figueredo de Santana, Matrí-
cula 201169080309697. Secretária Escolar: Selma de Almeida Figuei-
redo, designada pela Ordem de Serviço Conjunta DRA/DRP/Metropo-
litana IV nº 035 de 27/12/2018, Diretor: Gustavo Monteiro da Silva,
designada no DOERJ de 23/01/2018, página 11, 3ª coluna. Servidores
que autorizaram a publicação: Angela Maria Guerra, ID. 4368767-9 e
Luciene Maia da Costa, ID. 4122176-1.

Id: 2212685

COLÉGIO ESTADUAL BRIGADEIRO SCHORCHT

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BRIGADEIRO SCHORCHT,
sito na Rua dos Prazeres, nº 71, Taquara, Município do Rio de Ja-
neiro, Censo Escolar 33077100, nos termos da Resolução SEEDUC
nº 5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de concluintes
do CURSO DE ENSINO MÉDIO, autorizado pela Portaria “E” SEED
nº 2/1973, no ANO LETIVO DE 2012, Turma 3001: Ana Carolina
Franklin Gomes de Souza, Matrícula: 201001530175925; no ANO LE-
TIVO DE 2013, Turma 3001: Taynná Oliveira da Costa, Matrícula


		2019-10-08T04:15:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




